
南京港江盛汽车码头有限公司

南京港龙潭港区汽车滚装码头工程

竣工环境保护验收调查报告

建设单位：南京港江盛汽车码头有限公司

二 O一九年十二月



南京港江盛汽车码头有限公司南京港龙潭港区汽车滚装码头工程竣工环境保护验收调查报告

I

目 录

1 前言...................................................................................................................1

2 综述....................................................................................................................2
[...]
（7）严格管理施工船舶，加强对作业船舶的管理及生活污水的处置

要加强对作业船舶的维护和管理，要求作业船舶安装油水分离器，并定期对

其进行检查和维修。船舶底舱油污废水需经油水分离器处理达标后与作业人员的

生活污水一并交由指定的环保船接收处理，严禁船舶油污废水和作业人员生活污

水直接排入长江，造成对长江水质的影响。码头水域不得排放船舶生产废水及生

活污水，施工期和各种固体废物均进行收集处理，不得随意抛弃至长江中。

（8）施工单位应将施工废弃的砂、石、土必须运至管理部门规定的专门存放

地堆放，不得向专门存放地以外的地点（包括长江）倾倒。

（9）在水域范围内清理施工期悬浮物造成的淤积等。

6.5 施工期固体废物环境影响回顾调查

6.5.1 施工期固体废物影响分析

施工期固废包括施工期施工人员生活垃圾和建筑垃圾。

施工期生活垃圾交由环卫部门收集处理。建筑垃圾中可利用的物料较多，应

尽量回收利用。

建设单位应与施工单位签定施工期环保责任书，由各施工单位负责施工期固

体废弃物的处理。各施工单位要加强施工管理，对施工生活垃圾和生产垃圾不能

随意抛弃，应配置一定数量的垃圾箱，定点堆放并及时转运至市政垃圾处理场进

行处理。建设方应会同有关部门加强施工环保监理，一旦出现问题，根据环保责

任书进行处罚并限期改正。

施工期的固体废弃物排放是暂时的，通过积极有效的施工管理措施，施工期

固体废弃物不会对环境造成不利影响。

6.5.2 施工期固体废物污染防治措施

（1）及时清扫施工现场，建筑垃圾回填造地，多余的应集中堆放、定期外运

处理，堆放时做好覆盖措施以避免风吹雨淋、造成二次污染。

（2）施工产生的生活垃圾应集中收集，并委托环卫部门及时清运。



南京港江盛汽车码头有限公司南京港龙潭港区码汽车滚装码头工程竣工环境保护验收调查报告

59

6.6 水土保持措施

（1）加强预防措施。本工程水土流失的预防，应从设计、施工过程中到工程

竣工后都给予充分的重视，设计时尽量使挖填方平衡，提高土、砂、石料利用率，

减少弃渣量；施工时应尽量减少破坏地貌及植被；在建设临时施工道路时，不得

将土石倾入河道，废土弃石应合理堆放在指定范围；工程竣工时应搞好护坡造林

和种草，使之具有一定的稳定性并满足防冲要求。

（2）做好防治措施的系统规划。合理安排施工季节和作业时间，尽量避免在

雨季进行大量动土和开挖工程，减少区域水土流失。以施工区两侧为重点防治区

域，采取系统的防治措施。施工中尽量减少临时占地面积，采取护坡、挡土墙等

防护措施，减少雨水直接冲刷裸露地表，减小施工过程中开挖面的水土流失。

（3）工程措施

护坡以上青坎及两岸圩堤需植被保护。选用耐旱、耐湿、速生、根系密集的

草皮或树种，在土方工程完成后立即栽种，既防止水土流失，又加强绿化景观。

临时占用的农田和滩地等，在施工完成后，应及时进行复耕或恢复植被，以确保

土层不裸露。



南京港江盛汽车码头有限公司南京港龙潭港区码汽车滚装码头工程竣工环境保护验收调查报告

60

7 公众意见调查

7.1 调查目的、调查对象、调查方法与主要内容

公众意见调查是本次环境影响调查的重要内容，目的是了解项目施工期曾经

存在的环境影响问题及目前遗留问题，以此进一步核查环评和设计所提施工期环

保措施的落实情况。同时，分析调试期公众关心的热点问题，充分了解公众对项

目影响的看法和削减措施的满意程度，以进一步做好调试期的环境管理工作。

为使调查更具代表性，调查对象选择不同年龄、不同性别和不同职业的公众

分别进行调查。本次调查共发放调查问卷 50份，实际收回 50份，有效答卷 50 份。

调查对象主要为当地的居民和周边企业员工，以直接受建设项目环境影响的民众

和周边企业工作人员为主。其中男性比例为 60%，女性比例为 40%；18～25岁的

占 2%，26～35 岁的占 14%，36～45 岁的占 26%，46～55岁以上的占 26%，56～

65岁以上的占 22%，66岁以上的占 10%；文化程度大专及以上的占 5%，高中及

中专的占 26%，初中及以下的占 70%。问卷调查内容和调查结果统计如表 7.1-1、

7.2-1所示。



南京港江盛汽车码头有限公司南京港龙潭港区码汽车滚装码头工程竣工环境保护验收调查报告

61

表 7.1-1 公众意见调查表

项目名称
南京港江盛汽车码头有限公司南京港

龙潭港区汽车滚装码头工程

建设

地点

南京市栖霞区南京港龙潭港区七期

工程下游侧、三江河口上游侧

项目基本情况：

本项目码头部分新建 3 万吨级和 1 万吨级滚装泊位各 1 个，利用岸线 418m，设计吞吐量为

40万辆/年，其中进港汽车 8万辆/年，出港 32万辆/年；陆域部分主要建设存车场、装卸车区及生

活辅助区。本项目环境影响报告书于 2016年 8月编制完成年，同年 10月取得南京经济技术开发

区国土环保局批复（宁开委环建字〔2016〕4号）。项目于 2017年全面开工建设，项目码头部分

已满足调试要求，配套的环境保护设施均已按要求落实，符合竣工验收的条件。

根据国家对建设项目的有关规定，征求您对南京港江盛汽车码头有限公司南京港龙潭港区汽

车滚装码头工程的建设意见，望大力支持，谢谢合作！

被调查人

被调查

单位
年龄 职业

性别 文化程度

家庭住址 单位

地址联系电话

您对环境质量现状是否满意（如不满意请注明原因）

□很满意 □较满意 □不满意 □很不满意

您认为该项目调试以来对周边环境质量总体上有何影响

□有所改善 □有所恶化 □没有明显变化 □不知道

您认为该项目对当地的经济发展影响有多大？

□非常大 □较大 □一般 □无影响

该项目在施工期间，噪声、废气、废水等对您的生活造成负面影响程度

□非常大 □较大 □较小 □无影响

该项目在调试期间，噪声、废气、废水等对您的生活造成负面影响程度

□非常大 □较大 □较小 □无影响

您对本工程环境保护工作的满意程度

□满意 □基本满意 □较满意

您对该项目环保方面有何建议与要求？

签字



南京港江盛汽车码头有限公司南京港龙潭港区码汽车滚装码头工程竣工环境保护验收调查报告

62

7.2 调查结果分析

调查统计结果表明：52%的公众认为本项目施工期间的噪声、废气和废水对

生活、工作造成的影响较小，48%的公众认为无影响；38%的公众认为本项目调

试期间的噪声、废气和废水对其生活、工作影响较小，62%的公众认为无影响；

22%公众认为项目建成运营以来对周边环境有所改善，78%的公众认为没有明显

变化或不知道；52%的公众认为本项目对当地经济的影响非常大或较大，48%的

公众认为一般或无影响；58%的公众对当前的环境现状很满意，42%的公众较满

意。详细调查统计结果见表 7.2-1。

表 7.2-1 公众调查意见统计表

序号 调查内容 类别 统计结果（%）

1 您对环境质量现状是否满意

很满意 58%

较满意 42%

不满意 0%

很不满意 0%

2
您认为该项目建成运营以来

对周边环境质量总体上有何

影响

有所改善 22%

有所恶化 0%

没有明显变化 42%

不知道 36%

3 您认为该项目对当地的经济

发展影响有多大？

非常大 12%

较大 40%

一般 26%

无影响 22%

4
该项目在施工期间，噪声、

废气、废水等对您的生活造

成负面影响程度

非常大 0%

较大 0%

较小 52%

无影响 48%

5
该项目在调试期间，噪声、

废气、废水等对您的生活造

成负面影响程度

非常大 0%

较大 0%

较小 38%

无影响 62%

7.3 公众意见反馈情况

根据公众意见调查表和统计表分析，公众反馈意见主要为加强调试期环保措

施。本项目应在码头与堆场作业期间严格做好防尘、抑尘措施，减少废气的来源，

优化地区环境质量。同时码头平台产生的废水应及时有效的处置。



南京港江盛汽车码头有限公司南京港龙潭港区码汽车滚装码头工程竣工环境保护验收调查报告

63

8 水环境影响调查与分析

8.1 水环境保护措施

建设项目采用雨污分流制，厂区内共 1个雨水总排口，排入龙潭二期已建雨

水泵房进水前池；调试期污水主要为厂区内陆域地区生活污水和码头初期雨水、

船舶生活污水和船舶舱底油污水。

（1）陆域地区生活污水和码头初期雨水

码头设有初期雨水收集系统及后期雨水排水系统，码头初期雨水经甲板区域

两舷设置的漏水孔收集引至雨污水舱，舱内污水通过自吸式污水泵排入污水管

道，进入厂区地埋式污水处理站处理。打开切断阀，后期雨水由旁通总管直接排

至舷外。1#~3#钢趸船雨污水舱容积分别为 64m3、265m3和 87m3。

陆域地区生活污水和码头初期雨水经自建地埋式污水处理站处理，达《城市

污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）表 1中道路清扫及厂区绿化

标准后回用于道路喷洒以及厂区绿化，不外排。

污水处理站采用生物膜法：缺氧-好氧（A/O）处理工艺，处理规模 2m3/h，

与污水处理站设计文件一致。生活污水首先进入调节池，池中装有潜水排污泵，

污水经提升泵后进入入缺氧池区，缺氧区中装有新型半软性填料，分解大的蛋白

质、脂肪等颗粒。经过此级处理后，污水再进入好氧区，好氧区同样装有弹性填

料，并有风机鼓风充氧，使有机物彻底分解，然后，污水进入二沉区，在生化池

后设置沉淀池，通过重力作用的原理，支除生化中脱落的生物膜。沉淀池污泥通

过气提排致污泥池，沉淀池出水经加氯消毒进入滤罐过滤，再经紫外线杀毒装置

消毒，进入蓄水池用于回用。详细工艺流程图见图 8.1-1。蓄水池有效容积 200m3，

用以收集雨季时回用水。

图 8.1-1 地埋式污水处理站工艺流程图

（2）船舶生活污水由由江盛汽车码头有限公司委托给江苏苏港航务工程有



南京港江盛汽车码头有限公司南京港龙潭港区码汽车滚装码头工程竣工环境保护验收调查报告

64

限公司接收处置，不外排。江苏苏港航务工程有限公司接收协议见附件 19.2.6。

（3）船舶舱底油污水交由海事部门处理，不外排。接收证明见附件 19.2.7。

8.2 水环境影响调查

项目调试期污水主要为陆域地区生活污水和码头初期雨水、船舶生活污水和

船舶舱底油污水，主要污染因子有 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、石油类、

总大肠菌群。

8.3 水环境保护措施效果分析

8.3.1 废水监测结果

废水监测点位、项目和频次见表 8.3-1。

表 8.3-1 废水监测点位、项目和频次

监测点位 监测项目 监测频次

污水处理站进站口 S1 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、石

油类、总大肠菌群。

连续 2天，每天 4
次污水处理站进排口 S2

废水的监测结果如下见表 8.3-2~8.3-3。

表 8.3-2 废水监测结果统计表（pH无量纲，总大肠菌群MPN/L，单位：mg/L）

检测

项目

检测结果

污水处理站进口 S1

2019.11.19 2019.11.20

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

pH 7.46 7.46 7.44 7.50 7.44 7.36 7.39 7.42

悬浮物 112 100 98 92 116 90 118 102

氨氮 22.9 23.6 24.1 24.1 22.5 22.7 23.1 226

总磷 1.86 2.00 2.34 1.86 1.94 1.89 1.91 2.02

石油类 3.19 2.44 4.04 4.16 3.30 3.06 3.38 3.64
总大肠

菌群
150 150 150 150 190 190 190 190

COD 159 190 161 170 163 169 167 166

BOD5 39.7 34.9 42.8 41.4 35.1 42.9 38.6 37.2
注: 1. 码头面初期雨水收集池监测数据引用江苏正康检测技术有限公司检测报告，报告

编号：HJ（2019）0125。

表 8.3-3 废水监测结果统计表（pH无量纲，总大肠菌群MPN/L，单位：mg/L）

检测

项目

检测结果

标准值污水处理站排口 S2

2019.11.19 2019.11.20



南京港江盛汽车码头有限公司南京港龙潭港区码汽车滚装码头工程竣工环境保护验收调查报告

65

第一

次

第二

次

第三

次

第四

次

日均

浓度

第一

次

第二

次

第三

次

第四

次

日均

浓度

pH 7.38 7.36 7.34 7.38 - 7.40 7.44 7.40 7.45 - 6.0-9.0
悬浮

物
15 11 16 21 16 10 22 18 11 15 -

氨氮 0.52 0.60 0.628 0.604 0.59 0.624 0.668 0.714 0.694 0.68 10

总磷 0.12 0.12 0.11 0.13 0.12 0.12 0.13 0.15 0.12 0.13 -
石油

类
0.57 0.41 0.20 0.19 0.34 0.21 0.20 0.25 0.27 0.23 -

总大

肠菌

群

＜20 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20 ＜20
＜3 个

/L

COD 22 21 20 21 21 21 24 23 24 23 -

BOD5 3.7 4.2 4.1 4.1 4.03 3.9 4.3 3.6 4.3 4.03 15

注: 1.地表水监测数据详见江苏正康检测技术有限公司报告：HJ（2019）0125。

验收监测期间厂区地埋式污水处理站总排口监测结果表明：2019年 11月 19

日至 11月 20 日验收期间，pH 排放浓度范围为 7.34~7.45mg/L，COD 最大日均

浓度为 23mg/L，BOD5最大日均浓度为 4mg/L，悬浮物最大日均浓度为 16mg/L，

氨氮最大日均浓度为 0.68mg/L，总磷最大日均浓度为 0.13mg/L，石油类最大日

均浓度值为 0.34mg/L，总大肠菌群未检出。上述检测结果中 pH值、氨氮、BOD5、